
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

Callao, 21 de junio del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha veintiuno de junio del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°238-2023-D/FCS.- Callao; 21 de junio del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el Dictamen Favorable emitido por el Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis, 

de las Tesis de participantes en el XCIII Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del 

Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, 

coordinador Dra. Maria Elena Teodosio Ydrugo. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, el artículo 84° del Estatuto actual de la universidad establece que "La 

Universidad tiene como función esencial y obligatoria promover y difundir la 

investigación, a través de la producción del conocimiento y el desarrollo de 

tecnologías de acuerdo con las necesidades de la sociedad en la región y en el 

país, …";  

 

 Que, con Resolución N° 099-2021-CU de fecha 30 de junio 2021 se aprobó 

el Reglamento de Grados y Títulos; en los Artículos 75° y 76° se indica la 

aprobación del proyecto de tesis; y en el Artículo 78° señala que a partir de la 

emisión de la resolución de aprobación del proyecto de tesis, se tiene un plazo 

máximo de 02 años para la sustentación;  

 

 Que, conforme al Dictamen Favorable de fecha 14 de marzo de 2023 

emitido en forma colegiada por el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, 

designado mediante Resolución Decanal N° 200-2022-D/FCS de fecha 19 de 

septiembre de 2022 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 

187°, numerales 187.2, 187.4 y 187.22 del estatuto actual de la Universidad 

Nacional del Callao. 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.186º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

RESUELVE: 

 

1. APROBAR los Proyectos de Tesis, del XCIII Ciclo Taller de Tesis para la Obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de 

la Salud, con lo que se declara expedito y se autoriza su desarrollo, conforme 

el siguiente detalle: 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

PARTICIPANTES DEL XCIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO ESPECIALIDAD 

 
1 

 
1 

COLCAS FLORIAN 
CARMEN MILAGROS 

FACTORES ASOCIADOS AL NIVEL DE SATURACIÓN DE 
OXÍGENO EN PACIENTES CON COVID-19 EVACUADOS POR EL 
SISTEMA DE ATENCION MOVIL DE URGENCIAS- BARRANCA 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

2 

 

2 

 

TOLEDO FIGUEROA 
JUAN DAVID 

FACTORES QUE INTERVIENEN EN LA ACTITUD DEL FAMILIAR 
FRENTE AL TRASLADO ASISTIDO DEL PACIENTE CON 
CORONAVIRUS, POR EL SISTEMA DE ATENCIÓN MÓVIL DE 
URGENCIAS BARRANCA 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
3 

 
 
 

3 

HURTADO MONTES 
SUSAN ANDREA 

RELACIÓN DE LA CALIDAD DE ATENCIÓN DE ENFERMERÍA Y 
LA SATISFACCIÓN DEL PACIENTE SOMETIDO A 
QUIMIOTERAPIA, EN LA UNIDAD DE ONCOLOGÍA 
AMBULATORIA DEL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO, PROVINCIA DE 
CONCEPCIÓN, JUNÍN 2021. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA  

4 
CAMACLLANQUI 
CCOILLAR NOHEMI 

 
5 

 
4 

 

OJOSE MACHUCA 
GLADYS 

CONOCIMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DE LA NUTRICIÓN 
PARENTERAL POR EL PROFESIONAL DE ENFERMERIA EN EL 
SERVICIO DE PEDIATRÍA EN UN HOSPITAL DE LIMA, 2021. 

 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

 
6 

 
5 

RIOS DIAZ 
CARMENROSA 
MILEEY 

ESTRÉS Y SATISFACCIÓN LABORAL EN EL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA DEL CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 
REGIONAL HUACHO, PERIODO 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
7 

 
6 

QUIÑONEZ 
VALLADOLID 
CARMEN 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LA DISPOCISION ADECUADA DE 
RESIDUOS SÓLIDOS HOSPITALARIOS EN EL SERVICIO DE 
CIRUGIA DEL HOSPITAL LIRCAY, HUANCAVELICA, 2022. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

8 
 

7 

HUAMANI TINCO 
NANCY 

CONOCIMIENTO Y PRACTICA DEL PROFESIONAL DE SALUD EN 
REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR BÁSICA EN ADULTO EN EL 
CENTRO DE SALUD TAMBO, AYACUCHO -2021. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 9 SUMA TIPE IDA 

10 
 

8 

HUIZA RAMOS VILMA 
DORIS 

CLIMA ORGANIZACIONAL Y LA SATISFACCIÓN LABORAL DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERIA DEL CENTRO QUIRÚRGICO 
DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE MATERNO INFANTIL “EL 
CARMEN” HUANCAYO - 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 11 

CAPCHA AQUINO 
LISBETH MARIBEL 

12 
 

 
9 

ALBUJAR ZAVALETA 
ERIKA DEL ROSARIO 

CONDICIONES LABORALES Y ESTADO DE SALUD DEL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA DE CENTRO QUIRÚRGICO EN 
TIEMPOS DE COVID – 19 EN EL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN JUNIO – DICIEMBRE 2020. 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

13 
TASAYCO GOMEZ DE 
BOYER EVELYN 
PAMELA 

14 
 

10 

LOO RISCO DAVID 
JEAN PIERRE 

NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD POR PARTE DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA 
EN SOP DEL HOSPITAL NACIONAL EDGARDO REBAGLIATI 
MARTINS, JULIO Y AGOSTO, LIMA – PERÚ, 2021. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 15 

RIOJAS VALLADOLID 
DIANA CAROLINA 

 

16 

 

11 

 

HUAMAN MEDRANO 
DAYNE BLANCA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y CAPACIDAD RESOLUTIVA FRENTE 
A LAS EMERGENCIAS DE INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 
AGUDA EN EL HOSPITAL NACIONAL ALBERTO SABOGAL 
SOLOGUREN, CALLAO-2021. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

17 
 

12 
CABRERA SAENZ 
DOLLY MARLI 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS SOBRE LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA EN MADRES PRIMERIZAS HOSPITAL SAN JUAN DE 
DIOS - CARAZ 2021. 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

   
  18 

FRANCIA BELLEZ 
MIRTA LILIANA 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS SOBRE LACTANCIA 
MATERNA EXCLUSIVA EN MADRES PRIMERIZAS 
HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS CARAZ-2021 

 
19 

 

 
13 

DE LA CRUZ 
JANAMPA AMANDA 
CONSTANTINA 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA ICTERICIA NEONATAL 
EN EL SERVICO DE NEONATOLOGIA DEL HOSPITAL REGIONAL 
“MIGUEL ANGEL MARISCAL LLERENA” ENERO A MARZO 
AYACUCHO 2021. 

 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

20 
LEÓN GAMBOA LIDIA 
SONIA 

 

21 

 

14 

 
LUCANO ROJAS 
RICARDO ELIAS 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DE LAS MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA EN EL ÁREA 
DE HOSPITALIZACIÓN TEMPORAL COVID 19 DEL HOSPITAL 
HERMILIO VALDIZÁN MEDRANO DE HUÁNUCO 2021. 

 
ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

22 
 
 

 
15 

RAMIREZ ASIS ELVA 
NORMA 

 
UNA INTERVENCION EDUCATIVA “FAMILIAS UNIDAS LIBRES 
DE TBC” PARA MEJORAR EL CONOCIMIENTO Y PRACTICA EN 
PACIENTES Y FAMILIARES DEL PROGRAMA CONTROL DE 
TUBERCULOSIS EN EL HOSPITAL ULDARICO ROCCA 
FERNANDEZ DE VILLA EL SALVADOR EN EL 2022 

 
 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

23 
YACHI HUALPARA 
LEYDI MARGOT 

 

24 
MARTINEZ 
VELASQUEZ MONICA 
SORAIDA 

 
 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los asesores, miembros del Jurado 

Evaluador, Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda 

Especialidad e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 
 
 


